(1) Joan. xvi, 15; xvii, 10; x, 30.

RESPONSIO GEORGII SCHOLARI.

Latini, dum audiunt sacrorum Evangeliorum verba: *Omnia quaecunque habet Pater, et rursum: Meu omnia tua sunt, et tua mea sunt,* et iterum: *Ego et Pater unus sumus, neque propter vocabulum illud universale omnia et Filium esse Patrem vel Patrem quoque esse Filium affirmare coguntur; neque enim ipsa verba ad id adiungunt, imo potius suadent cogitare ac credere, immotam manere in Filio proprietatem, atque pari modo etiam in Patre, si quis ipsis verbis recte intendat; neque propterea quod a sermone proprietates excludunt etiam una ea ejiciunt, quae communia esse nullo pacto repugnat, imo vero fortassis necessitas quoqua efflagitat. Verum et proprietates servant immotas et communionem nullo pacto imminentem, hoc est tum personalem distinctionem tum divinam unitatem essentiae in suis sermonibus custodiunt inconcussam.* Illud autem existimant, perinde stultum esse, si quis audito verbo *omnia simili et proprietatem comprehendat, quod fieri prorsus nequit, ut quis censeat vel vox ipsa significet, ac si quis eximens e verbo id quod intelligi nullo pacto potest simili et eximat tollatque illud, quod si non necessarium, attamen nullo prorsus modo est impossibile, imo vero, si non impossibile, etiam necessarium, quod spectat ad divina, in quibus nullum locum habet contingentis ratio.* Nullus enim sanus sermo eodem pacto existimaverit simul cum impossibili etiam id quod esse potest rejicerem; neque sapiens est qui ita dicit, quod audax facinus est, adversus veritatem ejusque oracula mentiri. Sufficit Itaque Latinis, quod intra terminos duplicis hujus atque universalissimae veræ theologiei capitis immoto persistenter, videlicet unitatis divinae essentiae et distinctionis personarum, ista Evangelii dicta intelligenda censem. Verum et doctores habent sive patronos sententias, imo, ut recitus dicam, duces et antesignanos, illinc quidem eos qui *ex Filio Spiritum procedero aperto* dicunt, qui sane id haud dixissent, si cum generandi proprietate etiam producendi proprietatis ut alia quedam simul rejecta fuisse, illinc autem eos, qui dictum istud exponunt, qui generandi proprietatem solam excludunt ab hoc universalis vocabulo, aliis dictionibus idem omnes significantes. Si vero etiam productionem et emissionem (neque enim valde vocum elegantiae in praesenti insistentium) Patris proprietatem relate ad Filium novissent, certe merito omnes, si saltem ad minimum vel unius inventus fuisse qui eam simul amoveret; nunc autem nullus omnino id prestiterit.

(2) Hæc Cyrilli verba ex lib. ii ad Heron. pariter

Imo Cyrillus, Coeternum, inquit, *Patri Filium credimus et omnia eadem mensura possidentem, solum si generata excipias.* Et idem alibi: *In Filio unigenito secundum omnia simili Patri et aequali, absque una paternitate.* Athanasius vero: *Eadem dicuntur de Filo quae de Patre, excepto quod non dicitur Pater; idemque rursus: Quae de Patre dicuntur, haec quoque de Filio Scripturae dicunt, illum si demas, quod *Filius* non dicitur *Pater*; et nemo Patrum dicit: *Si demas spirationem.* Quid si Theologus dixit praeter rationem causam, vel causam intelligit fontem et causam sine causa, quemadmodum et Orientales Patres vocaliter hoc ostendunt, vel causam dicit oppositam Filio, hoc est eam, quae est secundum generationem. Secus enim non consensisset cum sanctis, qui vel Spiritum sanctum ex Filio procedere assertunt, vel omnia Patris habere dicunt Filium excepta paternitate, et praeter id quod non est Pater nec generat, nunquam vero excipiunt spirationem. Si vero ipse eliam causam eam diceret, quae est secundum spirationem, simul attamen necesse omnino est, ut cum omnibus ipse consentiat.*

Solutio autem argumenti propositi, cum vel ex iam dictis sit perspicua, manifestior adhuc erit, dom nos non singula quidem perillustrabimus, sed unde ipse ansam nactus fuerit, ostendemus, ubi vero frons latet, comprehendemus et refutabimus; multa autem verba resecabimus, quoniam ipse magna cum ostentatione vel nescio quam ratione atque omnino propter rem concessit. Ex Latinorum enim confessione propositionem assumens, quae oppositionem docet divinas distinguere personas, et adiungens simul Latinorum hypothesin, secundum quam *Filius* est simul principialis et principium, que sunt opposita, ad eam devenit conclusionem: *Filium distinctum a se ipso fore per ejusmodi oppositionem et duas personas constitutum, vel in eadem divina persona simul opposita fore statuenda.* Verum nostrum verum est; alterum enim impossibile est ex theologicis principiis, alterum vero impossibile ex communi omnium existimatione, unde et impossibilis suppositio, nimisum *Filium principium esse, sicut et principiatum;* simul vero ostendit, dum nec hoc recipit, relativa oppositione divinas distinguere personas; hic enim modus est deductionis ad impossibile. Dicent itaque Latini: *Concedimus epicherentis rationem;* nam ex confessio fieri nequit, ut *Filius* distinctus sit a se ipso, et ut in ipso simul sint opposita; negamus vero consequentiam, videlicet ea impossibilita sequi, si *Filius* sit principium et principialis; nulla enim est necessitas. Et quod ad prius qui-